
ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BUCU
JUDETUL IALOMITA

RARE
Privind respingerea unei cereride scutire de impozit

Consiliul local Bucu judetul Ialomita,
Avand în vedere:
- cererea depusa de domicili in comuna Bl

str. - prin care solicita scutireade impozit pentru casa de locuit.
si taxei pe mijloace de transport pe anul 2022 inregistrata sub nr. 202)
litate de beneficiar al Decretului Lege nr.1 18/1990-liu de prizonier de razboi:

- referatul de aprobare al primarului,inregistrat sub nr. 2022;
- raportul sceretarului general al comunei Bucu,inregistrat Subn. 20
vizul comun al Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Bucu, înregistrat

nr. 2022
- prevederile art.1 si 8 din Decretul-Lege nr.118/1990 privind acordarea umor drepi
persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurata cu incepere de
martie 1945, precum si celor deportate in strainatate orin constituite in prizonie
modificarilesicompletarile ulterioare,
“tinand cont si de prevederile din Codul fiscal-Titlul [X-impozitesi taxe locale;

In temeiul art.139 alin.(1) si 196 alin.1 lit.a)din Ordonanta de urgenta nr.572]
privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,

HOTARASTE
1 unic(1) Se respine cererea înregistrata

intrucat nu exista temei legal pentru acordarea scutirilor solicitate.

Asurel:i= scutiri de impozite pot beneficia, în urma aprobarii acordate de Consi
local, numai persoanele prevăzute la art.! din Decretul Lege nr.1 18/1990,cu modi
si completarile ulterioare „respectiv persoana în viata cure:

uri
e 6
cu

19

sub

iul



d) a avut stabilit domiciliu obligatoriu;
e) a fost strămutată într-o altă localitate;
£) a participat în acţiuni de împotrivirecuarma în mână șide răsturnare prin forţă a regimului comunist până la data de 3decembrie 1964.
(2) De aceleaşi drepturi beneficiază şi persoana care:
a) a fost deportată în străinătate după 23 august 1944;
b) a fost consti rizonier de către partea sovietică

după data de 23 august 1944 ori, fiind constituită ca ataje,ainte de această dată, a fost reţinută în captivitate dipă
heierea armistiţiului,

(2)ln cazul de fata nu se pot aplica nici prevederile din Codul fiscal, intrucat
nu prezinta Certificat de mostenitor de la tatal sau pentru buni

“ureaza in evidentele fiscale ale UATBucu.
(3)In subsidiar, cererea se respinge si datorita faptului ca bugetul local nu poate face fata
multitudinii de scutiri obligatorii, stabilite direct prin lege pentru unele categorii de perscane
fizice/juridice,

impozabile care

WD - - poate contesta prezenta Hotarare la Sectia contențios
administrativ a Tribunalului Ialomita.

PRESEDINTE c- / CONTRASEMNEAZA
e ] Secretar gener:[ ge! E

Cordoră AlexandruLa
Adoptata la Bucu
Astazi 23.23. 2022
Cunr_ZZ_


